Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022700036

36

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

RESOLUÇÃO Nº 468, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, em conformidade com o disposto na
Lei nº 8.112/90 e suas alterações, na Lei nº 12.772/12 e suas alterações, no Decreto nº
5.707/06, no Decreto nº 91.800/85 e suas alterações, no Decreto nº 1.387/95 e suas
alterações, na Resolução CEPE nº 303/2016; e tendo em vista o que foi deliberado em sua
reunião de 12/12/2018, referente ao Processo nº 23090.035214/2018-78, resolve:

Autorizar o afastamento integral do servidor José Airton Rodrigues Nunes,
Professor Associado do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no Departamento
de Biologia, matrícula nº 1247981, para cursar pós-doutorado na University of
Wisconsin/Madison/USA, no período de 1º/3/2019 a 28/2/2020, com ônus da CAP ES .

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 214 - Alterar a proporcionalidade de 30/35 avos para 31/35 avos da Portaria
GR/PROGEP/Nº. 0916, de 16.08.2018 publicada no DOU de 22.08.2018 que concedeu
aposentadoria voluntária com proventos proporcional a 30/35 avos, ao servidor WILSON
LEAL, matrícula SIAPE nº. 0328800, ocupante do cargo de Motorista, Nível de Classificação
C, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 14, com o adicional de tempo de serviço
de 24%, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação
na Prefeitura Universitária, de acordo com o artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea "c" da
Constituição Federal, com redação original, combinado com o artigo 186, III, alínea "c" e
artigo 101, parágrafo único da Lei 8112/90, com vigência a partir de 28/10/1991, em
decorrência da decisão no Acórdão nº 4713/2018 - TCU - 1ª Câmara e em virtude do
arredondamento previsto no paragráfo único do art. 101 da Lei 8112/90. (Processo nº
23074.037170/2018-19).

Nº 216 - declarar a Vacância, do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por FILIPE BARROS
BELTRÃO, Matricula SIAPE nº. 2014451, com lotação no Departamento de Comunicação, do
Centro de Comunicação, Turismo e Artes, de acordo com o artigo 33, inciso VIII da Lei nº.
8.112/90. Com vigência a partir de 01.03.2019. (Processo nº 23074.007609/19-60).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ

PORTARIA Nº 227, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:
I - Designar ANA PATRICIA GUEDES DE SOUZA, Matrícula Siape 14758799, CPF

Nº 02301707490, TECNICO EM CONTABILIDADE, regime de trabalho T-40, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS da PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função
de Coordenadora de Contabilidade e Finanças/PRA/CD-04, no período de 07.03.2019 a
31.03.2019.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. (Processo
nº 23074.005348/2019-43).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIA Nº 232, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:
I - Designar FAGNER OLIVEIRA DE ASSIS, Matrícula Siape 20287409, CPF Nº

04476691412, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PRO C ES S O S
DE GESTÃO DE PESSOAS, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO PESSOAS, para exercer a função de
Coordenador de Processos de Gestão de Pessoas/PROGEP/CPGP/CD-4, em caráter de
substituição, no período de 27.02.2019 a 10.03.2019.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
(Memorando Eletrônico nº 3/2019-PROGEP-CPGP).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

R E T I F I C AC AO

Retificar a Portaria/GR/PROGEP/Nº. 1167, de 30.10.2018, publicada no DOU de
01.11.2018, seção 2, pagina 33, nº. 211, que aposentou MAURÍLIO JOSÉ ALBINO R A FA E L .
(Processo nº 23074.065427/18-22).

Onde se lê: "matrícula SIAPE nº. 338345".
Leia-se: " matrícula SIAPE nº. 6338345".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 638 - Exonerar, a partir de 19/02/2019, MAURICIO ASSUERO LIMA DE FREITAS,
Matrícula SIAPE n° 3301230, Professor de Magistério Superior, Nível 4, Classe C,
denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais, do cargo de Assessor do Reitor, do
Gabinete do Reitor, Código CD-04, para a(o) qual havia sido nomeado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 2991/2015, de 25/08/2015. (Processo n° 23076.008505/2019-52)

Nº 639 - Nomear, a partir de 19/02/2019, LUIZ MANUEL DO EIRADO AMORIM, Matrícula
SIAPE n° 1132327, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe E, denominada Titular,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Arquitetura e Urbanismo, para exercer o cargo de Assessor do Reitor, do Gabinete do
Reitor, Código CD-04. (Processo n° 23076.008505/2019-52)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHOS DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de
2009, autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

CINTYA WANESSA CASTRO DA SILVA, SIAPE nº 1805067, lotado(a) no(a)
Diretoria de Desenvolvimento de Ensino, no período de 30/09/2019 a 22/11/2019,
trânsito incluído, para participar de English Language Course, em Toronto/Canadá, ônus
limitado. (Processo nº 23076.044189/2018-00)

Em 15 de fevereiro de 2019
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de
2009, autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

GUSTAVO DE MIRANDA SEABRA, SIAPE nº 2226616, lotado(a) no(a)
Departamento de Química Fundamental, no período de 11/02/2019 a 11/05/2019,
trânsito incluído, para participar de colaboração científica, em Chape Hill/Estados
Unidos, ônus Limitado. (Processo nº 23076.039886/2018-60)

Em 19 de fevereiro de 2019
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de
2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores:

EDUARDO CARVALHO LIRA, SIAPE nº 1804898, lotado(a) no(a) Departamento de
Fisiologia e Farmacologia, no período de 01/04/2019 a 05/07/2019, trânsito incluído, para
realizar visita científica, em Roma/Itália, ônus Limitado. (Processo nº 23076.035543/2018-05)

VALDEMAR CARDOSO DA ROCHA JUNIOR, SIAPE nº 3130399, lotado(a) no(a)
Departamento de Engenharia Eletrônica e Sistemas, no período de 01/04/2019 a
30/06/2019, trânsito incluído, para realizar visita científica e desenvolver projeto de
pesquisa conjunta, em Lancaster/Inglaterra, ônus Limitado. (Processo nº
23076.046900/2018-52)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHOS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 40 4 - M EC,
de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores:

BENEDITO MEDRADO DANTAS, SIAPE nº 1461833, lotado(a) no(a)
Departamento de Psicologia, no período de 07/07/2019 a 24/07/2019, trânsito incluído,
para realizar missão de trabalho - Política de Saúde do Homem na Tríplice Fronteira, em
Assunção/Paraguai, ônus para a UFPE. (Processo nº 23076.044608/2018-03)

JORGE LUIZ CARDOSO LYRA DA FONSECA, SIAPE nº 2283143, lotado(a) no(a)
Departamento de Psicologia, no período de 07/07/2019 a 24/07/2019, trânsito incluído,
para realizar missão de trabalho - Política de Saúde do Homem na Tríplice Fronteira, em
Assunção/Paraguai, ônus para a UFPE. (Processo nº 23076.044609/2018-40)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS

DESPACHO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009 e em obediência
a Portaria nº 257-MEC, de 04.03.2011, autoriza tornar sem efeito o afastamento do país do
servidor MARIO AUGUSTO BEZERRA DA SILVA, SIAPE nº 1735794, publicado no DOU N° 188
de 28/09/2018, página 29. (Processo nº 23076.036419/2018-59)

ANISIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 587 - Dispensar, a partir de 01/02/2019, MANOEL HELENO DE CASTRO, Matrícula SIAPE
n° 1748801, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Coordenação de Transportes (SINFRA), da função de Coordenador
Administrativo e Financeiro, da Diretoria Administrativa, da Superintendência de
Infraestrutura, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 3455/2016, de 05/08/2016. (Processo n° 23076.006293/2019-79)

Nº 588 - Designar, a partir de 01/02/2019, LEONARDO LUIZINES DE FRANCA CAVALCANTI,
Matrícula SIAPE n° 2790429, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Coordenação Administrativa e Financeira (PROCIT), para
exercer a função de Coordenador Administrativo e Financeiro, da Diretoria Administrativa,
da Superintendência de Infraestrutura, Código FG-01. (Processo n° 23076.006293/2019-79)

PORTARIA Nº 637, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a partir de 19/02/2019, LUIZ MANUEL DO EIRADO AMORIM,
Matrícula SIAPE n° 1132327, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe E,
denominada Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Arquitetura e Urbanismo, da função de Coordenador da Implantação do
Campus Centro da UFPE, do Gabinete do Reitor, Código FG-02, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 5010/2018, de 28/11/2018. (Processo n°
23076.008505/2019-52).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.854 - Designar a ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Adjunto, do Quadro de Pessoal desta Universidade, VERA LUCIA PASINI, matrícula SIAPE
n° 2335880, lotada no Departamento de Psicanálise e Psicopatologia do Instituto de
Psicologia, para exercer a função de Coordenadora da COMGRAD de Psicologia, Código
SRH.

Nº 1.232, código FUC, com vigência a partir de 26/03/2019 até 25/03/2021, por ter
sido reeleita. Processo nº 23078.503849/2019-51.

Nº 1.N° 1856 - Dispensar, a pedido, a partir de 19/02/2019, o ocupante do cargo de
Bibliotecário-documentalista - 701010, do Nível de Classificação EII, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, THIAGO PINHEIRO MACHADO KERN, matrícula SIAPE
2109736, da função de Chefe da Biblioteca de Artes, Código SRH 441, Código FG-5,
para a qual foi designado pela Portaria nº 3027/2018 de 25/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 27/04/2018. Processo nº 23078.503917/2019-81.

Nº 1.N° 1857 - Designar SHEILA IRRIBAREM DE MELLO BOTT, Matrícula SIAPE 1083070,
ocupante do cargo de Bibliotecário-documentalista, Código 701010, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para exercer a função de Chefe da Biblioteca de Artes,
Código SRH 441, código FG-5, com vigência a partir da data de publicação no Diário
Oficial da União. Processo nº 23078.503917/2019-81.

RUI VICENTE OPPERMANN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-27T00:08:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial